. ki X

REPUBLIKA E KOSOVES ...
KUVENDI I KOMUNES - SHTIME @

Nr.01-060/01-3997/25 daté: 18.02.2025
Npi —01/79 datit: 24022025

Duke u bariizr né nenin 43 dhe 49 18 Ligjit p& Vetégeverisjen Lokale, Nr. 03/L-040. =i dhe ng
bazt t& nenit 4.13 té Rregullores s& Punés t& Kuvendit dhe Komiteteve, Npi — 01/1535 18 datés
27.04.2023, p&r mbledhjen e Kuvendit t Komunés, & mbajtur m# 24.02.2025, éshi nxjerre:

EKSTRAKT
PROCESVERBAL

1 Mbledhjes s& -[I- t& rregulls, 18 Kuvendit 12 Komunis s& Shtimes,
e mbajtur me datén 24.02 2025 {& hén), né ora 10:00h, n¥ sallén e Kuvendit.

NE mbledhjen ¢ Kuvendit, kané marr® pjes#: Kryesuesi | Kuvendit, 2 Adnan Ademi, anstarst e
Ruvendn: z.Besnik Seferi. z.GExim Haxhiu, z Asllan Begaj, znj.Shkurte Mustafa, znj.Sanije
Sadiki, znj.Zejnije Veliu, z.Kadri Emini, znj. Rrezart® Ramadani, z Muhamet Ademaj. zAntan
Lubovci, z.Pérparim Ramusa, z.Rrahman Jakupi, zLumni Amroshi, znj Besarté Musliu-
Spahija, z.Hasan Avdyli, mj.Albana Podvorica., znj.Adelina Beqgaj, zRexhep Gashi dhe
z.Reshat Mujota.

Pérvee angtaréve &€ Kuvendit n€ mbledhje kané marré pjesé edhe: Kryetari, z Qemajl Aliu; T&
gjith& drejtorét e drejtorive komunale; Shefja e Kabinetit 18 Kryetarit, znj.Anita Kurti; Mga zyra
pér 18 drejiat ¢ Njerut dhe Barazi gjinore. z Rechat Gashi; Nga Zyre pér Informim, znj. Vlors
Hyseni; Zyrtarg i IT-s€, z. Shp&tim Gashi.

Mbledhjen ¢ hapi Kryesuesi i Kuvendit, 2 Adnan Ademi, i cili, pasi pérshéndeti 18 gjithé
pramushmit, Konstatel Kuorumin & mjafiuesh®m pér mbajtjen ¢ mbledhjes. Pér k#té scancé kemi
propozuar két:

REND DITE

1. Shqyrtimi i Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja @ mbajtur me: 27,01.2025,

Draft-Plani Ndérkomunal pér menaxhimin ¢ integruar 8 mbeturinave pér rajonin € Gjilanit

dhe Ferizajt. (Pas diskutimit publik)

3. Shgyriimi i Raportit ¥ Komisionit pér vler8simin ¢ fatkegésive natyrore dhe fatkeg@sive
tiera FN&FT pér Janar-Dhjetor 2024,

4. Propozim-Vendim pér Subvencionimin ¢ Nénave Lehona 8 Komunis 58 Shiimes pér ¢"do
fémij€ 1€ lindur,

5. Propozim-Venmdim pér shpalljen me interes & pérgjithshém objektin afaristo-banesor
perballé Komungs me komplet njsit® e saj#, dhe me ngastr®n kadastrale Ne.P-01667-1,
L K-Shtime,

6. Informat# e DBF-s¢ p&r Raportin Periodik lidhur me zbatimin ¢ rekomandimeve 12 auditorit
tié pérgjithsh#m.

7. Propozim-Vendim pér anulimin e Vendimit Wpi-01/346 dr 31.102024 per themelimin &
vendgjuetisé 1& pérbashkat né teritorin ¢ komunis s& Shtimes,

B. Pvetje = PErojigje,

Kryesuesi, 2. Adnan Ademi: Hapi diskutimin pér rendin e dités.

()
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znj.Rrezarié Ramadani: PérshEndetic, Né& Planin e punés e kemi 1& paraparé si pik# 1& rendit 18
dités pér kg muaj edhe pikén “Informat® nga DKA pér pérfundimin e giysém-vietoril té pars
shkollor 2024/25™, kjo piké nuk ka ardhur cila ésht@ areyeja?

z.Kadri Emini: Pérshéndetie. Sa i pérket pikave & rendit 18 dités un& propozoj q& pikae 5 e
rendit 1& dités “Propozim-Yenmdim pér shpalljen me interes ¢ pérgjithshém objektin afaristo-
banesor pérballé Komungs me komplet njésité e sajé, dhe me ngesirén kadastrale Nr.P-01667-1,
L K -Shtime™ 12 higet nga rendi i dités. Un# e kam dh#n# argven ¢dhe nE KPF-s&, &hiE interes i
gytetaréve, kEshiu g¥ nj€ numér i mir€ i banor¥ve 1€ objektit nuk jang mirg t& informuar, pranda)
edhe propozoj gé kjo piké me u shty dhe me béré njé thirrje publike, pér secilin qvtetaré g8 &
Jjetg 1 informuar, Un# konsideroj se nuk ka nevojé shumé debat pér kété propozim timin.
z.Pérparim Ramusa: Pérshéndetje. Sa i pérket pikés s€ 5 gf ¢ propozei parafolsi. edhe ne e
pérkrahim jo me iden€ ¢ refuzimit por me ident g& 12 kemi informata 1€ sakta, duhet g8 né
Kuvend & sillen evidencat ¢ pronargve, qytetarét duhet ta diné kit ¢8shtje. keshtu qf duhet t&
dihet se kujt do i kompenzohet, pronarit q# e ka ble prongn; apo do i kompenzohet atij& qf ¢ ka
né emir 1€ 118,

z.Rrahman Jakupi: Zonja dhe zot€rini€, & nderum gytetare 18 komunés s& Shtimes. Duke u
bazu n€ Ligjin pér Vetdqeverisje Lokle dhe né Rregulloren ¢ Punés s& Kuvendit dhe Komiteteve
para jush pe propozoj mje pik# shtes® t& rendit & dit®s, meq® u propozu me u hjck® njE, unf
propozoj me u shiu njé, éshig kérkes? e banor®ve 12 {shatit Rachine® pir 12 cilén po e lexoj
pjesén pér 1€ cilén kan# kérkuar g€ 1€ jeté pi€ ¢ rendit 18 dités (n€ vazhdim lexoi njé shkress) pra
pik# shtest ¢ propozuar Eshig diskutimi pér géshtjen apo rishqyrtimi i ¢¥shijes 18 ujdsjellésit n
fshatin Rashincg, Ndérsa sa | pérket pikés tjetsr & rendit 1& ditds uné pajtohem g& pika & shivhet
pEr mbiedhjen ¢ radhés, me arsyetimin se dokumenti q# éshi® sjell® nuk e pérmbang pjesén
arsyetuese. dhe ne nuk kemi informacione, kBshiu qé ky dokument Bshié | mangét

z.Besnik Seferi: PershEndetje. U dhané arsyetime t& shumta lidhur me pikén e 5 t& rendit &
dités g 1€ shtyhet kjo piké. Edhe ne realisht po pajlohemi me disa parafolés. Me sa ¢ di uné ka
pas njé dégjim publitk mé& 12.02.2025 né & cilin kané pasé mundési 18 gjithe qytetarét e
komunés s& Shtimes t& marrin pjesé dhe t# shprehin mendimet ose kirkesat ¢ tyre. Jamé g8 &
kérkohen scarime edhe mé (& detaizume, p&r 1€ cilal edhe ne si grup pardamentar do 2 jemi
*pro” shiyrjes 58 kisaj pike, Duhet me di se projekii &shié shumé i rénd&sishém pér gyletarst pér
1€ ecilin edhe Esht€ ndar buxheti dhe ¢ kemi fazn e realizimit veq se me marrjen e kétij#
vendimi e g8 uro] n¥se jo n# kE# seancE nd (Jetrfn seancf ta meémr agrovimin e gjith
k&shilltarcfve komunal.

z.Rexhep Gashi: Pérshéndetje. NE k& mbledhje & kemi nj& rend 18 dités & cilin na e keni
sjell¢ edhe materialin mendoj se jemi o parim p& kéto pika 18 rendit 2 dités. Pari kriika se
nuk jan€ disa pika né perputhje me planin e punés, po pajtoj por mbi 1€ gjitha nuk mund & jeng
i€ gjitha pikat e rendit 1€ dit®¥s ashtu si¢ kemi planifikuar. Sa i pérket propozimit pér pikén e 3
ishin disa kérkesa pér ta shty por ung mendoj mbi 18 gjitha se ishin kérkesa 18 pozités, opozita ¢
perkrahu me arsyetim t& kompletimit {8 dokumentacionit, jo te dégjimet publike. Kam njohun
se dégjimi publik £shié b&ré duke e arsyeiuar me njé procesverbal ku shihet e kani marré pjess
43 pjesEmarr®s, nénshkrime nuk kemi, po kan diskutuar nja 4-5 prej tyre. Duke & paré rrezikun
nga kKjo ndériess t& grendjes s€ saj€ faktike, un€ mendoj se ¢do vonesé jemi te shkalla ¢ rrezikut
12 banoréve. Objektl &shié i ndértuar para lufie dhe nuk ¢ dimé me far materiali, pasta; duke ipa
neper KosovE gE objekiet 2 vietra po paragesin shkall® 8 rrezikut pér banoréz ku ka edhe t8
atvre me fatalitet, nése ndodhE gjo kush ¢ ka pérgjeg)ésing, sepse ne vet po 1 zZvarrisim gjérat.
Cdo gjé g¥ eshjte né interes 1@ gvtetant ne duhet ta perkrahim, sepse disa projekie po na hupin
edhe hapin. Nése zotohet drejiori g€ ¥ na sjell matenalin ¢ 34 njésive banesore, pse mos ta
kalojmi#. MNE emér té LB-s8 uné kérkoj nj& kompletim t& dokumentacionit pér 34 nj8sit banesore
me emir ¢ mbiemir.

z.Reshat Mujota: Pérshéndetje. Pajtoj me rendin e dit8s, po ashtu pajtoj me propozimin pér me
u shry pika e 5 ¢ rendit t& dités. Faktikisht ne me material jemi mangu, pér k&€ arsye uné jamé
per me shty LEtE pik8, NE material keni theng se bashkZngjitur keni ¢entifikatén e njésive
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bancsore uné Certifikat? nuk kamé. nuk i kémi pronarét kush jané ata cilét jan€ legjitim,
ndoshta ka pronaré gé e kané ble dhe nuk ¢ kané ng pronési, késhtu q& kétu ng Kuvend duhet me
u be keto eliminime & pagartésive prandsj po pajtoj gé kjo piké t& shiyhet.

z.Kadri Emini: Vetém desha me gartésu propozimin gé u dha nga Rrahman Jakupi lidhur me
céshtjen ¢ Rashinc®s, meqenése & kemi drejtorin ¢ DSHP-5¢ g2 &shté miré me dhéné njé
arsyetim. sepse i njejti problem beso] se Esht® sanuar, késhtu gf ndse Sshig sanuer, mendoj se
Esht e panevojshme me ¢ diskutuar,

z.Rrahman Jakupi: Sa pér scarim, kérkesa nuk ishte p#r defektin por ishie pér komplet
sistemin e ujésjellZsit né fshatin Rashinc. Ka qeng edhe k¥rkese e méparshme.

z.Grejtalb Emini, drejtor i DPUKGJ: Pérshéndetje. Singerisht kité diskutim kam dasht me
bErE kur kishim arritur te kjo piké. Ne si komuné e Shtimes e kemi realizuar njé dégjim publik
mé 12.02 2025 me pronarg t& cilét jang me fleta posaduese, BshiE e vénetd g8 mundet me pas
pronaré tjetdr jasht® fletave poseduese, prandaj edhe kjo &shi® arsveja se pse ne nuk i kemi
dorzuar te ju fletat poseducse. Kush #shté i interesuar prej anstaréve 18 Kuvendit secili mundet
me ardhe edhe me i pa kiéto sepse uné i kam# kétu pérpara. Arsyeja e dégjimit &shié me ju tregu
qytetaréve se po fillon njé process i shpronsimit ng k&g objekt, edhe e keni njé kohé 3-4 muaj
pEr me megullu dokumentacionin. Pagesa bEhet me numér ¢ fletds poseduese jo n¥ emér 8
pronarit, dhe pér kE€ arsve ne nuk kemi béré list® 1# emrave 1& pronardve, TE githa procedurat
ligiore jang n# rregull pér kété objekt, dhe & giithé po pajtohemi gé ky objelt duhet me u
rrénuar. Céshija ¢ vendimit 1 takon Kuvendit. Ne sl drejtori jemi t8 pErgatitur q& secilit gytetard
me i dhéné pergiigie pér sa i takon kétijé objekti.

Z.Pérparim Ramusa: Drejtor faleminderit pér njé sgarim gjysmak g na ¢ dhe. Sa po kuptoj
ung kétu Eshté edhe pozita g¢ bashkpunoni ju n& geverisje &3hig ¢ pa kénagqur me punén e juaj,
sikurse q€ jemi 1€ pa kénaqur edhe na. Nuk kan# me votu gytetarét por ne Kuvendarét Esht# njg
pjesé e madhe e mjeteve, smume na me votu né ményrE paushalle. g 1€ ishic mire ¢ mar ne u
dasht® me i pas 18 gjitha dosjel & pronaréve para 7 dite. Sa kan prona shqgiptar® aty, sa kang
prona serbdt, sa kané komunitetet tjera. K#shiu g2 Eshi® ide ¢ mire g edhe ne po ¢ pérkrahim
pér me u shty deri n# mbledhjen e radh&s. der isa ju t# na paisni me informats shiesg.

z.Bardhyl Rushiti, drejtor i DSHP: Pérchéndetje. Edhe ung e kam# pa né veb-fagen e feharit
Rashine, g€ ka genE njé prishje por ajo prishje Esht® sanuar. Por ka gen? edhe digka g€ &sht#
thane g& rrjeti do 18 vazhdon deri né Godane, e gé nuk 8shi@ e vénetd. Eshié njé gvp né mjetin
ekzistues nga | cili béhet furnizimi n# fshatin Gjyrkove te shi#pijat e para g& nuk kang ujésjellés
nE at¥ pjesE sepse fshati Giyrkave si fshat ka mirpo jang vet®m disa shtépija g¥ nuk kang, por
jo rrjeti me ardhur ng Godane. Ky pra 8sht® scarimi, nése ka pytje ktu jemi pér pérgjige.
z.Rexhep Gashi: Drejtor mendej se duhet @ jemi pak mé konkret. Ung gysh n€ fillim 1 dhash
vérejtiet. Nuk mundemi me fol sepse e kemi njé pérgiesisi edhe na edhe ju, arsyeja 8shié e
thjeshté se kur themi. gypa nuk ka, kéta kané kérkuar té formohet nj€ komision banorét ¢ fshatit
Rashinc, un€ kalo) 5 heré kaha ta gypa dhe gypa ka mbitoksor t¢ guri beton jené mbi toks. e
marr me pérgjegies € ploté, kané kérkuar komision qytetar®t jo uné, kemi marré vota aty. Pse
bash te Guri Beton gypt po ¢ kalon asfalliin, cilat shtépija 18 Giyrkoveit (£ para janE, ato jand
nga Muzeqgina, nga Gracka, nga Davidovei nga Bujani, varet tik ah i merr 18 parat ¢ g& dubet me
u cek. Ka emErtme € rrugéve duhet 18 jemi 18 sakt. Kryetari #shi€ zotuar s¢ do 18 ket€ ujEgellds
cep mE cep por nuk kemi ujé né Gjyrkowve né kohén e verdis deri né Shiator varsisht nga reshjet.
z.Besnik Seferi: Shum shkurt Krvesues. nuk dashta me hy n€ k&g pike, edhe pse nuk &shié se
nuk gshté me interes ¢ mos 1€ kegkuptohem nga banorét ¢ fshatit Rashine, porn jémend Zshié
br# e diskumeshme kjo pjesé duke u lidhe te ¢8shtja e ujsjellésit. Duhet me dité pérspektivén
g€ e ka ky projekt dhe vlertn & madhe g€ ka p¥r tu investu. E dyta edhe un€ personalisht nuk
jam€ kundér g€ 1€ diskutohet kjo pik€. Por ytu pas parasysh q€ kemi nj€ pik€ pytje-pErgjigie,
mendoj se #shié mundésia meé e mire g8 18 marrim pergjigie. por jo 1a gesim si pike @ rendit t&
dités.

£nj. Y1IkE Fejrullahu, drejtoresh & DKA: Pérshéndetje. E faléndero] Rreren pér pyetien, [deja
EghtE g& uni nE muajin Shtator e kam# dh&né nj& informaé, pasta] e kam pas prap nji# informatd
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ng muajin Shkurt, edhe nj& informate fjedr ¢ kamé né muajin Qershor, késhtu qé poi biese po i
Jap 3 informata gjaté késaj kohe, gj# g mu ka duk pak e pa arsyeshme dhe & kam pa 18 rmugss
g€ me ¢ pErmbledhE diskutimin pér informatén g¢ e kamé n¥ muajin Shkurt me ¢ bérE njé
pérmbledhje t& informatiés komplet n& muajin Qershor, kio ka gené arsyeja.
z.Asllan Beqgaj: Pérshéndetje. Kryesues t§ kisha sypjeruar g# pikat e rendit 18 ditds 1& mos
diskutchen ng kité ményr ende pa u miratuar rendi i dités; sepse shum@ po zgjaten, u bé njé oré
q# ka fillvar scanca dhe ne ende nuk ¢ kemi miratuar rendin e dités. Te ¢Bshtja e ujSsjellisit
drejtori ¢ sgaroi shum@ miré. Nuk dubet tash 1€ diskutojmé dhe ta b&jmé uj@sjellisin céshrje
politike, sepse der tash rrjeti 1 uiBsjell®sit u kané dashi® me u kry n€ krejt fashatrat ¢ komunis
dhe né gjithe gqytetin ¢ Shtimes, ¢ jo prap n# 2025 me u diskutu pér kiéto probleme, edhe jo
veiém gé diskutohet por po mundohen me ba pengesa vazhdimisht g problem me zgjai® sa mé
shumé. K#ta as nuk ¢ kan¥ zgjedh? két# problem. dhe ende te kqyr me ba pengesa. prandaj
Kryesues kiso diskutime mos lejo me u bE pa u miratuar rendi i ditss.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Po pajiohem plotésisht me z0i8r Begén g8 duhet t# varhdojm#
me miratimin e rendiot 18 dités dhe pastaj 1 diskwiohet sipas pikave. E pash g 18 gjithe shefat e
grupeve parlamentare jané 12 pajtimit ¥ t& shiyhet pika ¢ 5 e rendit 18 dités edhe pérkundér
sqanimeve g€ i dha drejtoti, vetém q& dubet me ¢ kuptu se kjo piké éshté shumé e réndésishme
pér gytetardt edhe pér neve gjithsesi. U tha se Shtimes i humbin 3 milion euro. duhet ta dini se
ky projekt nuk #sht# i buxhetuar me buxhetin ¢ Komunés s# Shiimes por jané nga niveli
Qendror pér fillimin e punimeve, dhe mbase mund t& jet® edhe buxhet mE i madh. Po pajiohem
me zotri Gashin kur thot pér mezikshmérind e objektit sepse té gjithe ¢ dimé se n€ far gjendje
&sht8. Pér géshtjet tjera teknike ¢ ligjore duhet me pas parasysh faktin se &shié edhe Giykata.
Uné nuk besoj q# dikush duhet mi pas gjithé dokumentat ¢ pronaréve qé jan€. Ju ¢ dini se fletén
poseduese nuk mund ta ketd askush prveq pronarit Késhmn g# edhe und po propozoi g€ ta
hudhi n€ votim rendin ¢ dités me kErkesén e Kadri Eminit g€ t& shivhet pika e 5 e rendit 12 dités,
dhe kérkoj edhe nj& her® nga drejloria g8 kéto informacione gf u kérkuan nga anétarét e
Kuvendit g o sillni né seancén ¢ radhés dhe @ votojmE kEtE piké gf #shi¥ shumé e
réndEsishme.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Konstatoj Kuorumin prej 20 anétaréve & Kuvendit, prezenté.
* Kuvendi i Komun#s sE Shtimes, unanimisht miratol rendin e dit€s pa piken e 5 t¥ rendit
té dités “Propozim-Yenmdim pér shpalljen me interes t& pérogjithshém objektin afaristo-
banesor pérballé Komungs me komplet njisité ¢ sajé, dhe me ngastrién kadastrale Nr.P-
01667-1, Z.K-Shiime™ si vijon:
1. Shqvrtimii Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja ¢ mbajtur m#: 27.01.2025,
2. Draft-Plani Ndérkomunal pér menaxhimin ¢ integrusar (8 mbeturinave pfr rajonin e
Gjilanit dhe Ferizajt, (Pas diskutimit publik)
3. Shgvrtimi i Raportit t# Komisionit pEr vler¥simin e fatkeg@sive matyrore dhe
fatkeg@sive tjera FN&FT péEr Janar-Dhjetor 2024,
4. Propozim-¥Yendim pér Subvencionimin ¢ Nénave Lehona t8 Komuniés s¢ Shtimes pér
¢"do femijé té lindur,
5. Informaté ¢ DBF-sé pér Raportin Periodik lidhur me zbatimin ¢ rekomandimeve té
auditorit t& pérgjithshém.
6. Propozim-Vendim pér anulimin ¢ Vendimit Npi-01/346 dt. 31.10.2024 pér themelimin

e vendgjuetis t& pérbashkit né teritorin e komunés s£ Shtimes,
7. Pyetje— Pergjigje.

Pika ]
Shavrtimi { Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja e mbaitur mé; 27,01,2025
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Hapi diskutimin pér ki pike.
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z.Rrahman Jakupi: Njé piké u hjek por uné propozova gff me u fut njé pik# tetér shiesé sipas
LVL-s#, kush pota jep t& drejt®n me ma hjeke propozimin p&r votim, A ka k#tu ndonjé zyrtars
ligjor apo jané vetém pér me mamé paga. Kjo nuk shkon kiéshtu gysh po mendon 4.

Kryesuesi, z Adnan Ademi: Ung punoj né bazg 1& Rregullores. Rregullorja thot g& & giter n&
votim propozimi i paré, ku pér k18 propozim edhe shefit ¢ grupeve parlamentare u pajtuan té
gjithg, dhe uné e gita n& votim, edhe u vorua unanimishi, n& momentin g# gitet né votim
propozimi 1 par€ né k#té rast i Kadn Eminit, edhe sikurse u pa rendi | dités u votus unanimisht
nga & githé duke marr parasysh propozimin g€ t€ higet pika e 5 nga rendi i dit®s. Nuk ka
mundési me qit propoime i€ tiera né votim.

zPérparim Ramusa: Pér procesverbal nuk kam mirpo njé sganim po ¢ jap pér qytetar®, kérkesa
ka gené e banoréve t& fshatit Rashines, dhe propozimi ishie 1€ fulet si piké shicsé dhe ti ¢ ke
shikel megulloren se nuk e ke hudh# ng votim.

Kryesnesi, z.Adnan Ademi; Né memontin g€ kalon propozimi i paré nuk giten ng votim
propozime tjera, késhtu e thot rregullorja.

z.Rrahman Jakupi: Uné jamé né kordinim edhe me t& tjerét Rrepulloria 8shié mé ¢ voeél se sa
Ligji (Mg vazhdim [exoi nenin 47.2 t8 LVL-5%),

z.Besnik Seferi: Edhe ne dimé# gé ta lexoimé ligjin dhe Rregulloret (N& vazhdim lexoi nenin 6.2
12 Rregullores s# Punés s¢ Kuvendit).

z.Rrahman Jakupi: Ju nuk mundeni me paragjvku, a jens ju zyrtar ligjor,

znj.Albana Podvorica: Pérshéndetje. MNé procesverbalin e mbledhje s8 kalvar konkertisht te
pika e 9 kérkoj nga sekretariz gf ¢ larzohet nj@ pjest ku 8shi® deviju fjalimi im g# thuhet
“kegtrajtimi i njé e& riwt™ k&rkoj g€ vetém kjo pless & largohel sepse ung nuk e kamé fole ke
fjale.

Kryvesuesi, z.Adnan Ademi: Konstato] Kuorumin prej 20 andtaréve 1@ Kuvendit. prezenté.

* Kuvendi i Komunés s& Shtimes, me 19 vota “Pér™ me 0 vota “Kundér” dhe me 1 votg
“Abstenim™ miratoi Ekstrake-Procesverbalin ¢ Kuvendit nga mbledhja ¢ mbajiur mé
27.01.2025.

Pika 2
Drafi-Plani Ndérkomunal pér menaxhimin ¢ integruar & mbeiurinave pér rajonin e Giilanit
dhe Ferizajt. {Pas diskutimit publik)
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Para s¢ t& hapi diskutimin pér k& pike, fjzlén ja jap dreftorit
Bardhy] Rushitit pér prezantimin e késaj pike.
z.Bardhvl Rushiti, drejtor i DSHP: Pérshéndetie. Bazuar nf vendimin ¢ Kuvendit, ne e kemi
nxjerr® né diskutim publik, Drafi-Planin Ndérkomunal pér menaxhimin e integruar @
mbeturinave pér rajonin ¢ Gjilanit dhe Ferizajt. Diskutimin me gytetar® e kemi mbajtur mé
datén 11.02.2025 n# ora 14:00h né sallén e Kuvendit. Propozime konkrete nga gytetadt nuk
kishte pérvec diskutimeve t& cilai g¥llimin kryesor ¢ kishin Implementimin ¢ k&tijé plani, me
qéllim gé ta kemi nj& ambient mé t& pastér. Deponia qé planifikohet 1& ndértohet sipas ketijé
Plani do & jet& diku n€ mes 1& Gjilanit dhe Ferizajt. Megengse materialin e keni marré me koh&,
uné nuk do ta zgjati shum#, sepse 8chi# nj# material shum@ voluminoz ku pjesa e paré 2shtd
Plani Ndérkomunal pér menaxhimin & integruar # mbeturinave, dhe pjesa e dyt€ Eshig,
VierEsimi strategjik 1 planit ndérkomunal pér menaxhimin ¢ integruer 18 mbeturinave. MNése kent
ndonje pyetje do 1& pérgjigient. Ju floj q& U miratoni.
z.Muhamet Ademaj: Pérshéndetie. Ne e kemi marré materialin g Sshté njé material mjaft
voluminoez, dhe ¢ pérkrahim. Eshté njé plan shumé i miré & &shi8 béré nje puné e madhe pér 18
cilin i falénderojmé GIZ-in Gjerman por edhe 18 gjithé 18 tjerdt gé kané punuar pér ta hartuar
két2 plan. Plani &chté né t& mirén e qytetarfve por edhe né t8 miré t# mbrojties s8 ambientit ku
pérfzhihen shumé komuna né rexhionin Gjilan-Ferizaj. MNormalisht g€ ne si grup pariamentar
LDEK-AKR do 1a pérkrahim dhe urojmé implementimin ¢ 11j& sa m#é paré.
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znj.Adelina Beqaj: Pérshéndetie. K&t plan ¢ kemi diskumer edhe né KPF-E dhe ne e
poerkrahim k& Plan. Drejtori g€ vjen nga fshati Rashine® kaq réndési 18 madhe i jep kisaj e
nuk 1 jep réndési ujesjellssit 12 fshatit prej nga vijen.

z.Kadri Emini: NjE sgarim. ne kétu pe flasim p&r nj& Draft- Plan ndérkomunal pér menaxhimin
e integruar 1 mbeturinave pér rajonin ¢ Gjilanit dhe Ferizajt, dhe e thae se nuk ka ndonjé
propozim pér ndryshimin e kétjé draft-plani, pyetja ime &sht€ a2 ks ndonjé ndryshim té
propozuar nga drejtorité komunale?

z.Bardhyl Rushiti, drejtor i DSHP: Jo nuk ka asnjé ndryshim 1€ propozusr as nga ana ¢
drejtorive komunale.

Kryesuesi, z. Adnan Ademi: Konstato] Kuorumin prej 19 anétaréve 1& Kuvendit, prezenis.

* Kuvendi Komunés s# Shiimes, me 18 voia “Pér™ me 0 vota “Kundér” dhe me 1 voti
*Abstenim™ miratoi Planin Ndérkomunal pér Menaxhimin ¢ Integruar t8 Mbeturinave
pér Rajonin Gjilan-Ferizaj, si dhe Vierfsimin Strategjik Mjedisor té Planeve
Ndérkomunale.

Pika 3
Shavrtingl | Reportit i Komisionit pér vierésimin e fatkegésive natyrore dhe fatkeq&sive tiera
FN&FT pér Janar-Dhijetor 2024
Kryesuesi, z. Adnan Ademi: P&r két# pike fjalén ja dha drejtorit Bardhy] Rushitit,
z.Bardhyl Rushiti, drejtor i DSHP: KEt2 rapor ¢ ka béré Komisioni p¥r vierésimin ¢ démeve
nga fatkeqésité natyrore dhe fatkegési tjera 8 ndodhura gjaté vitit 2024, Raporti éshté miratuar
edhe né Komitetin pér Politiké dhe Financa Siviet pér herén ¢ paré po kérkohet g kv raport me
kalu dhe me u miratu edhe n€ Kuvendet Komunale, E pas miratimit me vendim 18 Kuvendit me
shku pér pagesé né nivelin gendror. Mga KPF-ja kemi kérkes&n pér ti scaruar edhe 14 kiérkesat
tjera gé jané refuruar nga Komisioni. Materialin e keni maré me koh€ e ung do 1 lexoj
shkurtimisht, pér arsyet ¢ refuzimit & tyre. (Shih Dokumentin) Nése ka ndonj& pyetie uné kétu
Jjam pEr tu pérgjigiur. Ju floj g& ta miratonl.
znj.Adelina Beqaj: Nuk po mé duket fort i arsyeshém arsyetimi i juaj, sepse uné e di q& ka
kérkesa nga viti 2023 e & cilat nuk jané kompenzuar, Prandaj uné e kamé kéw pyetje pér
drejtorin 5¢ sa jand gjasat g¢ me u kompenzuar ¥ gjithe ata (& cilet kané pas déme gjaté vitit
2023247
znj.Albana Podvorica: Ne ¢ kemi njé raport. por po e lus drejtorin nése kemi mundési ne me
pas njé raport narrativ se kush éshié kompenzuar e kush jo pér sa u pérket démeve né bujgss
dhe démet tjera? Kjo pra pErveq 18 tjerave « kishte it edhe transparencén.
z.Muhamet Ademaj: E falénderoj drejiorin p&r pungn e bré né hartimin ¢ kétijé raport mbi
vlerésimin e fatkegésive natyrore dhe fatkeqésive tjera p8r periudhén Janar-Dhieior 2024,
Komuna duhet ti reagojé pa vonesé né raste 18 fatkeqésive natvrore. Kjo Sshié thelbEsore pér 6
mbrojtur gyietar®t, nevoja pér marrjen e masave né infrastrukturg pér minimizimin ¢ démeve
nga fatkeqEsite natyrore.
znj.Rrezarté Ramadani: Te lista ¢ démeve né bujgési Eshté njé person q€ pErmendet dy heré
né ket listé. po mé intereson arsyeja pse po pérmendet dy herd? A &shté gabim teknik apo ka
arsys tietér. Ky éshté edhe te numri rendor 13 edhe te numri rendor 16.
z.PErparim Ramusa: Fillimisht dua me repliku me drejtorin g€ tha nuk po dua me i bé publik
emrat ¢ atyre g€ ua kemi refuzuar kérkesat p&r ¢éshtjen e privatésis, neve na e ke dérguar nj#
list 1& personave g€ u éshte vlerdsuar démi me em#ér mbiemér ¢ nr. t& letérnjoftimit, ¢ tash pse
ne nuk mund ta kemi listén e atyre personave qf jang refurvar. E falénderoj Komisionin g ¢ ka
bEéré kité puns pr njé vierdsim real dhe korrekt Pyetje pér ju drejtor cka ka ndodh# me
fermeret g€ u ka bérE dmi n# vitin 2021 pse auk i keni paguar dikund viera &shig 18.000 eura.
Cka ka ndodhur me 40 fermer te démtuar né vitin 2023 viera e d®meve ka geng 34,814 euro jane
refuzuar s¢ nuk keni dit me apliku dhe neglizhenc ¢ juaja. Ne si grup parlamentar e votojmé
kété raport, por kjo Eshi€ lojé e juaja se as kBtyre nuk keni me us paguar,
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z.Bardhyl Rushiti, drejtor | DSHP: E para sa { pérket vitit 2021 un@ nuk kamé gend aithers
drejtor, po ashie g até koh# ka gen# njé Rregullore tjetér ng bazé (& s cilés nuk éshté kérkuar
edhe miratimi i raportit n& Kuvend, pér kétd arsve ne nuk e dimé se pse nuk jané paguar, nése
nuk jang paguar, Miré e thae se neé i besojmé ati Komisioni sikurse edhe uni i besoj ad
Komisioni dhe bazochem né & dhénat & ati Komisioni profesional gé &shté zgjedhur besoj edhe
ju pajioheni. Komisioni e ka kry punén ng teren sipas normativés ng fugi, tash po kirkohet nga
viti kaluar edhe kEté vit g2 raporti t¢ kalog® npér Kuvend. Dhe pastaj] Raporti bashk® me
vendimin ¢ Kuvendit shkon né Qeveri. por jo Komuna 1& marr obligim pér pagesén ¢ mjeteve,
se nuk ka mund&si. Uné vetém po kérkoj q& ky raport 1 votohet dhe 12 shkoj per pagesE, kurgjé
tjetdr, tani a paguhen démet apo jo kjo nuk varet nga ne. Né Qeveri #shig njé Komision gé e
bejné vlerisimitn e tyre, késhtu g# sipas vier#simit t# tyre jan béré pagesa né vitin 2023,
z.Pérparim Ramusa: Komisioni ¢ ka béré punfn né ményré profesicnale dhe nuk e
kontesojmE ne punén e tyre. Por ¢Eshtja g e ngrita ung Sshi@ ju jeni bere drejtor né vitin 2022,
démet kan® ndodhur n# vitin 2021, auk mund 1& paguhen démet atfher kur kan# ndodhur.
D€met nuk jang paguar t€ vitit 2021 dhe 1& vitit 2023, kag. Sigunt g€ e votojme propoximin dhe
urgj q& fermeret & paguhen pér démet.

z.Bardhyl Rushiti, drejtor § DSHP: Uné ¢ thash se n€ vitin 2023 ka ndryshuar procedura, dhe
ka filluar ¥ kérkohet g raporti 1# kaloj® nfpfr Kuvend, g dmth. Komisioni ka pas
komnpetencaf me ¢ bart® raportin direkt n& nivelin gendror. Se T pérket pytjes 18 Rrezarta
Ramadanit, g€ &shté pBrmendur né raport dy her i njejti person tani un® nuk i kem & githe &
dhinat pér raportin, Kryetarja e Komisionit e ka nj# 1&ndim dhe nuk &shté present, por uné besoj
se ka mundEsi g personit 18 njejt 1 jané shkaktuar né dy vende déme ose né dy parcela. Kjo ka
mundur 18 jets,

zKadri Emini: Krejt u pajtuam g& Komisioni £shtd profesional, dhe normalisht of st grup
parlamentar do t€ jemi “Pér”. megjithate njé rekomandim e kam drejtor sepse kemi informata
dhe duhet ta dini gé qvieta#t jang laik né kuptimin ¢ shkrimit t& ankesés ose kérkesés drejtuar
Komungs, dhe ¢ di g€ ju ballafaqoheni me lloj lloj kérkesa & nuk jang 18 harmonizuara me t&
drejtén g8 u takon, megjithat® #sheE obligim ligior g& secilés kérkes# me 1 kthy pErgigie pér
miratim ose refuzimin e sajé. Kemi raste kur kérkesa e tjjé 8shité refuzvar dhe nuk i 2shié kthyer
nj€ pérgjigic pales dhe ai pret edhe mé tutje duke shpresuar pér kompenzim.

z.Rexhep Gashi: E falénderoj drejtorin pr elaborim edhe Komisionin pér pun#n qf ¢ ka bérg,
edhe parafolsit than® se nuk kemi viErejtje dhe arsveja &hiE se jang munduar ta bEjné punén mé
& mire @ mundshme. Ung uroj g€ kompenzimi démeve t& behet e jo (8 mbetét veigm né |ewsr. Te
shkelja e privatésisé pér publikimin & emrave e thane edhe parafolsit un® mendoj s ju drejtor
dihet me na argumentuar se pse éshté shkelje e privat@sise kur ju keni refuzuar kérkesat e atyre
dhe i kent publikuar n Veb-fagen ¢ Komunés, aty nuk ka gené shkelie e privatsis ¢ ktu te ne
ézhté shkelje e privatésis. 5a i pErket materalit mund & themi se edhe kEtu S5hiE njE matenal 1
mangésuar pak se pse mos me shkru kétu edhe se far démi u ka ndodhur atyre kjo pér arsve g€
me 1 hjeké dilemat.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Vetém sa pér scanm, puna ¢ Kovendit &shtE vetdm me ja dhéné
drit®n jeshile pér me shku ky raport ni€ Ministri, pérpara Komisioni e ka dérouar direkt pa kaluar
% Kuvend. Tash mendoj s nuk kemi nevojé gf ta stérzgjatim.

z.Bardhyl Rushiti, drejtor i DSHP: Si pérgjigie né pytien e Rexhés éshig se Komisioni e ka
njé shabllon ose mostér g u vien nga Ministria ¢ 18 ¢ilén e prdonn edhe komunat tjera. Tash
nése Eshté dikush 1 interesuar pér me dit? pér nj€ I8nd@ € caktuar at€heré t€ gjiths léndét ¢
kompletuara jané tc¢ Komisioni. Ké&tu 1 kam listen ¢ emrave g jan€ t€ refuzuar dhe ung& u
kErkova mirkuptim nga ju p¥r mos me nxit debat & pa nevojshEm sepse t€ gjitha 1 kang
pergjigiet ¢ Komisionit bashké me arsyetimin e tyre. Kérkoj g€ raporti 18 miratohet dhe 18 ecim
tutje.

znj.Adelina Begaj: Nuk po ¢ kontestojmé punén e Komisionil, ne gjith  kemi vullnetin pér me
i dh&n€ dritén jeshile kétije raporti, por qysh na § ke pru emrat e aryre q# jané pranu po na
intereson me ditf edhe pér emrat ¢ atyre se kush #sht# refuzuar, p¥r der isa ata e kané bE# njé
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kErkesE dhe ata ¢ kanZ pas nj¢ arsye pér me ba kérkestn, Po du me pa gat® listé dhe nuk po dua
me publiku asgj# veg po du me & dit® emrar
z.Bardhyl Rushiti, drejtor i DSHP: Pas seancés mund ti mermi e ti shilni pa asnjé problem,
sepse kétu i kam.
z.Reshat Mujota: Tek jo tem# realisht ung veq prita me votu k&# listé, por desha me ja ban je
pyctje drejtorit lidhur me ate q& tha pér ministring se &shié njé chabllon, ¢ uné nuk e besoj q& né
minisiry bEhen punét me shabllon por me lig) dhe rregullore, nise mundesh me na thené se cili
shabllon i ka pércaktuar ko kritere? Ama njé sqarim drejtor 1e kjo piké. a té rréshaiti rastésisht
kjo apo &shté vérteté me shabllon.
z.Bardhyl Rushiti, drejtor i DSHP: Po mé duket se mé shumé uné po keginterpretohna se sa
g€ po Kuptohem, uné u lidha me até gka e tha Rexha. uné thash se formatin e késaj letre ku & ka
emrin, mbiemrin, lHogaring e 18 dhéna tjera ky pra #shté vetém njé format 1 njejt € cilin
Komisioni duhet me ¢ plot€suar. Sa 1 pérket viergsimit ai béhet baruar né ligje dhe rragullore g
jang né fugi.
z.-Besnik Seferi: U diskutu e u sterdiskutn, dhe n# emée 1# grupit parlamentar po mendoimée gé
nuk pate nevojé pér kag shumé diskutime, sepse Komisioni e paska bEré punén e vet e ka béré
viergsimin, ¢ qvtetaréve mé shumé g€ u intereson me u dale kto mjete kurgjé tjetr, pér gka
uroj q& ky vendim 1& jet# n)€ fugi shtes pér ta shty pérpara procesin ¢ ndarje s& mjcteve pér ta,
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Konstatoj Kuorumin prej 20 anétaréve & Kuvendit, prezems.
* Kuvendi Komun#@s s& Shtimes, unanimisht miratoi Raportin ¢ Komisionit pér vierésimin
e démeve nga fatkeqésit matyrore dhe fatkegiésive tjera (FN&FT) né komunién e Shtimes
pér perindhén Janar-Dhjetor 2024, si vijon:

1. Dimet e pirgjithshme né Ekonomit Familjare .......74,466.20 €

2. Démet e pérgjithshme n# sektorin e Bujgésis .......... 12,402.05 €
3. Démet e prgjithshme n# sektorin ¢ Biznesit ..o 6.441.40 €
TOTALIL. RECR e a— . 1, N " )

feémuéE 1€ lindur
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: P& prezantimin ¢ kEsaj pike fjalén ja dha drejtoreshés Mimoza
Salihu-Qerigl.
inj.Mimoza Salihu-Qerigi, drejtoresh ¢ DSHMS: Pérshéndetje. Sig jeni n€ dijeni vitin ¢
kaluar Eshi® bErd vendimi me pérshkalldzimin e pagesave pér nénat lehona. njejt e kemi edhe
k&€ vit, mir¥po me propozim-vendim ne vetém kemi k¥rkuar nga ju si Kuvendar g ta votoni
k&t vendim me velm disa ndryshime teknike g kané 1 béjng me datat dhe vitet. NE KPF-E
#ghi# diskuniar dhe ka kaluar. Pra te ky propozim-vendim nuk Kemi asnjé ndryshim tjetér
pérveq se propozimin g& mos 1 pérmendet ng vendim viti pér 12 cilin po miratohet. Ju floj g8 ta
miraroni.
z.Pérparim Ramusa: Faleminderit drejtoresh, si grup partamentar i PDK-E ne ¢ pérkrahim ket
propozim & DSHMS-sE.
Z.Besnik Seferi: Faleminderit drejtoresh, edhe ne né emdr & grupit parlamentar & LVV-sé ¢
pérkrahim kété propozim i cili 8shié shumé i mire dhe i géiluar pér gjith# qvtetarét.
Z.Muhamet Ademaj: Ne g grup parlamentar | LDEK-AKR ¢ pérkrahim k&# vendim pér
subvencionimin e nénave lehona 1# komungs s¢ Shiimes pér ¢'do fmij¢ 18 lindur, me
argyetimin 8¢ 1 ndihmen ekomomikisht nénat lehona duke qené € ndihmé simbolile.
Shpenzimel jané (€ pérballushme pa pas ndonjé ngarkesé financiare t& buxhetil. Kérkojmé g
vendimi t# zbatohet sa mé paré,
Krvesuesi, z.Adnan Ademi: Konstato] Kuorumin prej 19 anétaréve 18 Kuvendit, prezenté,
* Kuvendi Komungs s& Shitimes, unanimisht miratei Vendimin pfr subvencionimin e
Nénave Lehona t&8 Komunés s& Shtimes, pér ¢do fémijé 1€ lindur.
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Pika 5

Informat ¢ DRF-s8 pér Raportin Periodik lidhur me zhatimin e rekomandimeve 18 auditorit 18
prgiitheham

Kryesuesi, z. Adnan Ademi: Pér prezantimin e késaj pike, falén ja dha Besnik Ahmetit.
z.Besnik Ahmeti, drejtor i DBF: Pérshéndetje. Mg lajoni qf pérmes kEsaj seance ta njofto]
Kuvendin pér pasqyrat financiare lidhur me zbatimin e rekomandimeve € auditorit &
pérgjithshém pér vitin 2023, Pasgyrat financiare t& vitit 2023 kané pasur 8 rekomandime,
fakuikisht prej tyre 3 kané gend t& reja dhe 5 18 pérséritura. dhe nga kéto 4 jang zbatuar, ndérsa
edhe 4 tjera jan€ né proces. 5a i pérket rekomandimit t& parg, ky rekomandim Eshté zbatu sa i
perket pjess t& AKP-s€ g€ i kemi shly obligimet ¢ komunés g& { ka pas AKP-s8 n# vlerZ 46.000
eura, Sa 1 pérket rekomandimit 18 dyt# “Klasifikimi jo adekuat i shpenzimeve™ Kjo ka t£ b¥j me
kontratén Kolektive e cila komunés tone pa dashjc | ka bér¢ déme 2 mdhaje. pér arsye sepse
njéra prej pikave gé e ka git raportin & “Kualifikuar” &sht® edhe kjo. Pagesat jang krver nga
kategorité fera buxhetore pa vullnetin dhe miretimin toné. Ky rekomandim &shtg né proces.
Rekomandimi i tret® &shi? “Prezantimi jo i drejté i deryrimeve komtigjente” edhe ky
rekomandim €shi€ i zbatuar, ver¥m g8 nuk jan ndar® dewyrimet prej obligimeve kontigjente,
vetém ato g€ kan# gen€ nd procedurs nuk jané nda, tash ky #hi® rekomandim | pErfunduar,
Rekomandimi i katrt ka 12 b& me ndarjen ¢ Subvencioneve dhe transfereve na e kemi diskutuar
cdhe n€ seancat tjera, ktu mé& shumé kané qené disa gabime teknike mirBpo ky rekomandim
€shté | zbatuar. Rekomandimi i pest® “Mungesa ¢ projektit ekzistues dhe mosvendosja e tyre n@é
platformén e prokurimit™ po ashtu ky rekomandim &shi€ i zbetuar sepse tani né bashkpunim me
Auditorin kemi ardhur né pérfundim se projekti mundet me u fuif n# platformé edhe pjes-pjes.
Edhe ky rekomandim &shté i pérmbushur. Rekomandimi i gjashté “Shkelje e kontratis nga ana &
shfrytézuesit ¢ pronés komunale™ ky rekomandim £shté né proces, njé piesé éshté pérmbushur
por ka edhe njé pjest tjetér & duhet prmbushur. Rekomandimi i shtate “Rexhistri i kontratave
pérmes E-prokurimit” menaxherét ¢ kontratave nuk &shif gf nuk ¢ kané kryer punén e vet
mirépo e kané kryer punén fizikisht e jo pérmes platformés E-prokunmi. Ky rekomandim &shig
né proces dhe kan€ filluar menaxherdt ¢ kontratave me ¢ pBrmbushé k& rekomandim.
Rekomandimi 1 tet8 “Efikasiteti { uléc né menaxhimi i logarive 1@ arkéeshme™ edhe ky
rekomandim Esht# ng proces, e dime g te departamenti i tatimit né prone kemi prona n# emér &
serbive ose prona te @ cilat pronari ka vdekur ose dicka tjetér, késhtu g€ edhe ky rekomandim
Eshté n& proces sepse neve ligji nuk na e lelon pér me [ fshi obligimet tatimore 18 pronaréve g
realisht &shti shumé vEshtirg (& gjinden. Pérpara ka gené si kusht pér ndonj# shérbim komunal
pagesa ¢ tatimit ng prone dhe tash mé nuk ekzision dhe Echié véchiird t pErmbushet ku
rekomandim, Kjo 8shi€ informat? dhe ju mirpres pér fardo pytie g€ keni,
mj.Adelina Beqgaj: Faleminderit drejtor. raportin e auditorit ¢ kemi diskutuar por po mié
intereson te kontrata kolektive ku thae se PErmbarvesi ¢ ka béré punén ¢ veél n& Komunén tong,
po mé intercson me dit® sa ka shku viera ¢ kompenzimeve konkretisht sa pare jand merrd
konkretisht prej Komunés tong deri tani pér kompenzimin e kityre.
z.Besnik Ahmeti, drejtor § DBF: Ju 1 keni raportet pér cilat kategori ekonomike s¢ sa kani
end, diku mbi 300.000 euro &shi€ viera dmth_ g8 Sshié e ekzekutuar & ki kontrate kalekiive,
1€ fjala pér vitin 2024. Por kito jané pasgyra 18 vitit 2023, Késhtu qé né k&t vit pritet me u
bé rreth 1.5 milion euro pér me 1 ekzekatu.

Pika b
Propozim-Vendim pér anulimin ¢ Yendimit Npi-01/346 di. 31.10.2024 pér themelimin ¢
vendgiuetis & pérbashkét né tertorin ¢ komungs & Shtimes
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Pér prezantimin ¢ késey pike drejtorin Gojart Bajrami nuk e kemu
prezent, tani sa mé shkruajti se ka probleme shéndet®sore dhe nuk po mund ¢ je@ né vendin e
tij€ & punegs. KPF-ja e ka dhéné rekomandimin e vet pér me kalu k&€ pike. prandaj ne po ¢
hapim diskutimin meqenése materialin pér kété pike e keni marré, Kjo pike realisht duhet t& bie
n# pikén zero dhe né njg seancé tjetér vien si propozim 1 pér miratim, krejt kjo pér shkak &
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disa gabimeve né udhézimin administrative dhe ligjit q& kané geni 18 vitit 2000 niése nuk paboj.
Hapi diskutimin pér kiété pike.

z.Rexhep Gashi: Drejtorit 1 uroj shérim sepse vBrieté #shif prezent nbjé grip. Por mund 2
themi se neve na ka ardhur nj& material shumé i koklavitur, Arsyeja pse po na kthehen vendimet
nga MAPL-ja, ung mendoj se ki &shté se kur kemi pas thé né ne nié kegplanifilkim,
keqmenagjim, keqinterpretim ligjor ju thojshi qka shi#, pér kété arsye 12 mbledhje 10 vendime
na jand kthyver né kK& vit. Eshi€ njé mungesé ¢ interpretimit ligior, Cka jemi kah b&mé ki, n
akeni prezantu njé document 2017, 2018, 2012 ku kan# geng kéto dokumenta € cilét drejiori ka
ardhur e ka elaboru két€ puné dhe e ka pas edhe nE diggjim publik rreth ¢Bshtjes t& ki dhénjes
pér vendgjueti dhe né kuvend na ka ardhur pas degjimit publik. i kemi shterrur t¢ gjitha
diskutimet dhe kemi disa here personalisht nga uné q& kam ngrité shoet@sim. drejtor gysh jeni
me ligj, konform ligjit jemi. Tash po na del q& nuk jemi konform ligjit Kjo nuk &shig vetém kjo
drejtor por me 1€ gjitha drejtorité ktw, jinm tu i marmé do hapa shumé 18 shpejté, pa interpretim
ligjor, dhe neve ¢ka po na ndodhé, po na ndodhé€ pérveq se nga dy here i i marré ket vendime
po dalim jo scrioz né Kuvend edhe ndaj qytetarit edhe ndaj Ministrisé, po e kemi edhe njé
pérgjegjési publike. ung qysh ni fillim thash si asambleist si drejtor si ekzekutiv ¢ka do, ktu muk
ésht? problem si jemi kah e fajsojmé njeni tetrin, po jemi kah e fajsojmé at® smundjen e
injorancés 1€ cilén vet¥m jeni m punu ashtu pa interpretim ligior, edhe ju mes vetl, jo veq me
legjislativin po edhe me ekzekutivin nuk jeni tw u konsullty mes veti. E keni njé zyre ligjore aty
Ju lutem g€ i merr nja njémijé euro, p&rveq kisaj zyre Kryetari ¢ din gé ¢ ka edhe njé zyre
ligjore & kontraktuar & merret me kéto ¢&shtje, i keni 5-6 zyvrtar ligjor g€ paguhen ¢ kané njéfar
koeficienti koxha te miré Nu musjin ¢ dhjeté e kemi marré k&té vendim, n& muajin shkurt na
vien me shfugizu kété vendim. Cdo vendim kur shfugizohet i ka afatet ligjore. ju jini 1 i kalu
edhe afatet ligiore,

z.Reshat Mujota: Sa i pérket Propozim-Vendimit p8r anulimin ¢ Vendimit pgr themelimin ¢
vendgjuetis€ uné jamé “Pér" sepse &hig edhe rekomandim nga Ministria. Kisha pas njé lutje t&
singert, se edhe kur e kemi marsé k&8 vendim, uné jam ai q& ¢ kam@ kirkuar zyrtarin ligjor
kEtu, dhe e kam# dit€ sigurté qé kjo ka me na u kthy prap. Kisha pas si kérkes# g2 ngse kjo vien
si pikg, 1€ vjen edhe pErfagssuesi ligjor, s& na kétu jurista nuk jemi, sepse vértet mungesa e
perfagEsuesit ligior #shi® duke na shkakiuar probleme, dhe arsyet pse nuk merr pjest asnjeher
nuk i kamé {2 garta asnj&her.

z.Pérparim Ramusa: Ashtu sikur e potencoi edhe parafolsi né emér 18 grupit parlamentar t8
PDEK-s#, edo vendim i Kuvendit g& #sht# ng kundérshtim me ligiin jemi pér me korixhu. Sipas
rekomandimit ®# Ministris® =& Bujgisis# ky vendim nuk 2sht® n# pErputhje me ligjiin dhe ne
jemi qé ky vendim t# anulohet.

z.Kadri Emini: Fealisht nuk #sht? miré me i anulu vendimet por kio &shté ¢Bshtje ligiore g
MAPL-ja i monitoron segilin vendim ¥ Kuvendit. p8r shkak se antar® ¢ Kuvendit dhe
ekzekutivit nuk munden me gend shumé profesional, pér kit arsye edhe ligii e ka paraparé njé
£ 18 ullé t& monitorimit t& vendimeve t& Kuvendit. Nuk 8shtg shumé tragjike pér rastin konkret
urié jamé né dijeni g€ edhe dikush prej zyrtarfve t& Ministrisé s Bujgésisg ¢ ka rekomandu apo
e ka udhérar drejtoring ¢ bujgésisé p€r me shku né k&€ formé qvshé &sht& shku, dhe masi
€sht marrd vendimi &sht® dal se auk &shié ne harmoni me lgjin k&shtu g¢ nuk e shoh shumé
tragjike sepse nuk &sht@ krijuar kurrfar pasoje juridike. Ka pasé edhe vendime 12 tjera t¢ tilla dhe
Eshi plotésisht normale, ne dubet ta japim maksimumin secili antar 1 Kuvendit g€ para se me |
votu pikat e rendit t# dit¥s me u siguru se ato jand n€ harmoni 2 plot® me ligiin. Drejtoria
zotohet sc n# € ardhmen ng harmom me Minisinné 4 vazhdoj hapat ¢ métutjesh8m. E than®
grupet fjera parlamentiare q8 jané “Pér" edhe ne po deklarohemi se jemi “PEr” anulimin ¢ kEtjé
vendimi.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Konstato] Kuorumin prej 20 anétaréve & Kuvendit, prezems,

* Kuvendi i Komungs s& Shtimes, unanimisht miratoi, Yendimin p#r Anulimin ¢ Vendimit

1€ Kuvendit Npi-01/346 t€ datés 31.10.2024 pér caktimin e vendgjuetisé n# territorin e
komunis s& Shtimes.
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Pika 7

Pyetie — Pérajigje
Kryesuesi, 2. Adnan Ademi: Hapi diskutimin pér ké pike.
z.Besnik Seferi: Uné realisht kamé njé kiérkesé g 18 béhet dekorimi i sheshin pér nder 18 muaiit
€ shenjié & Ramazanit. Pyetien ¢ dyté ¢ kamé pér DSHP-n&, ku jemi me kontratén pér
mirfmbajtjen e pargeve, dhe trotusreve né Komunén e Shtimes? Pyvetje peér DKA-né si
qéndrojné punét e deritanishme 1€ béra nga Dreftoria e Arsimit, lidhur me gerdhen e fshatit
Godane, kur do (€ hapet Cerdhja? Pyetje pér DSHP-né, kuré do & mbylljen gropat ¢ hapura né
mugén “Caméria™ Pyetje pér DSHP-ng. ku jemi me procesin e kontratés drejtor a jans
pérfshira 1é gjitha fshatrat me kontratén e mirémbajtjes s varrezave.
znj.Rrezarté Ramadani: Kamé kito pyetje: Pyetje pér DSHMS-2. Sa f8mijé jané vaksionuar,
dhe a ka pas ndonjé prej tyre g ka refizuar 18 vaksionohet?
z.Reshat Mujota: Kamé ko pyetje: Prej Urbanizmit nuk kam marr asnj& pErgiigie veq prej
DSHP qé ka théné do t& intervenojmé ¢ u bén# 6 musj ¢ nuk ka intervenim pér sanimin e démit,
Pytiet ¢ njejia pér DPUKG) kisha pas gef me mé dhéng pErgjigic (& drejtpérdreft, dhe pse nuk
mu ke pérgjigi a ¢ ke 1€n€ me mu pergjigje tash me gojé apo si. Dhe e kam nje pytje shtes
perveq atyre g€ 1 kam bére. Pyetje pEr DPUKGl-n#, pér pjeséin ¢ tromarit ne Mollopole 1e plesa
¢ murit g€ ka mbetur pa u vazhduar a &shté ndérrmarré digka te ajo pjes. cilat jang planet, kérkoj
nje pergjigie konkrete. drejipérdrejt? Pyetje pér DPUKGI-n#, n# fshatin Carralevé te lagja
Balaj, me mreth 30 shtépi me njé rrugé shumé 18 ngusht® 8shtE kérkuar gé muga e tyre @
zgjerohet, dhe 1@ shtrohet me asfalt, nuk e kané t& zgjidhur o&shtjen ¢ kanalizimit né at@ lagje si
dhe kiérkojné me e funksionalizusr ndricimin publik?
Pyetje pér DPUKGI-ng, pyetja tietér &shté pér Trotuarin prej Hallés Sportive deri te Ceshmja e
Mujotéve. Ky ka gend project gé ¢ kemi votuar dhe i buxhetuar, pse nuk ka vazhduar ky
realizim, a nuk ka mjete a si Esht® puna? Pyetje pé&r DPUKGJ-né&, edhe pér sa i perket ndrigimit
né fshatin Beline mund2sisht me u specifikuar koha. procedura pér me ditd péraférsishi ze n
cilén kohé fillojnE punimet? Pyetie shtesé pér DPUKGI-ng, ka kérkesé nza banorét ¢ lagies
“Nezira)” qF ta kané njé pjesé pér ndértimin ¢ nj& Salloni pér & pame. kisha pes qef me marré
znj.Adelina Beqaj: Kamé kéto pyetje: Pyetje péir DK A-nE, cka ka ndodhur ne shkollén e shatit
Petrové pse po mbahen vetem ka dy or m#sim o¥ ndrrime t8 ndryshme? Pyetje pir DSHP-ng,
¢ka k& ndodh® me trotuarin né fshatin Petrove, né pjesén gendrore e kam fjalén sepse e di g
nuk ka pérfunduar? Pyetje pér DSHP-né, cka ka ndodh# me sallonin e t# pames, cili &sht#
vendimi | Gjykatés, dhe cka keni ndérrmaree ju si drejlori pér k818 rast? Pyetje per DPUKGI-E,
edhe nj€ kBrkes€ e keni nga banorét e lagjes “Gjyteti™ pér rregullimin e shitratit t# Lumit edhe
nj& pjesE e trotuarit pasi q& frekuentobet ajo mugé shumé? Edhe po mé intereson me dité te
rruga “Skender Salihaj™ ku jeni munduar pak ta rregulloni aty ku g&ndron hekuri se ka pas edhe
gropa mirfpo nuk Bshi¥ sanuar né ményrén e duhor kjo rrugé dhe kérkoj nga ana e juaj g8 t#
ndérmmermi hapa konkret edhe t€ dilni e @ shihni se né gfar gjendje #sht& punu?
z.Rexhep Gashi: Kamé kéto pyetje: Pyetje pér DPUKGI-E, drejtor a ka n€ listen ¢ projekieve @
cilét kané gené projekte 2023-2024 dmth. njE kontrat€ dy viegare, do 18 thot é&shié punuar ajo
rrugé né fazén e paré 1 zhavorit, nuk &shié punu me asfallt, dhe ju ka ndérpre puna. pse &shié
ndérpre puna né ato rrugé? Uné e di gé ka. edhe i b8} edhe publike se ju e dini g€ uné nuk e kam
até far telashe hig, edhe ju drejtor a ka familje, un& sjam kundra atyre familjeve, @ ciléve u
shirohet asfallti mund t& them edhe mbrenda rrethojes £ oborrit, nd@rea Lévizja pér Bashkim,
dhe VV-ja ka qené shumé e zéshém atéhert, nuk genkan kéétu se | kam pas disa asambleista né
LB i kam fotot: (komunikim interaktiv i zRexhep Gashit me z.Besnik Seferin), (Krvesuesi, te
lutem zotri Gashi vazhdo me pyetjet, prap o t& hitem vazhdo me pytjet).
Pyetje pér DPUKGJ-E, ju lutem drejtor edhe nje pytje du me ba 1€ thjeshie, a ka projekte,
konkretisht drejtorisg s juaj. t¢ cilét operatort punojné pa kané n€ listen e prajekieve?
z.Mubhsmet Ademaj: Kamé kEto pyetje: Pyetje pfr DBPZHR-2, dua ta di se kush jang
pérfituesit ¢ Kultivatorfve ne komunén ¢ Shtimes? Pyetje pér DSHP-né, pyetja ¢ dyi® dshil kur
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pritet largimi i deponive ilegale né af¥rsl 18 Palestrés Sportive, drejior edhe pse aty £shi# edhe
tabcla q# shkruan pér mosEhedhjen ¢ mbeturinave mirgpo gvietarét varhdimisht hedhin
mbeturina dhe Eshté béré njé deponi koxha e madhe, 8shté propozim i imi g aty 1€ vendoset njé
kamer ndoshia do 1@ ndikojg pozitivisht ng parandalimin e hedhjes s& mbeturinave & nguria n¥
até vend? Pyetje pér DPUKGI-#, q# nga viti 2021 ka filluar projekti trotuarit né rrugén
“Skender Salihaj™ dhe “Hyré Emini” a priter g& 1& realizohet sivjet kv projekt?

znj.Albana Podvorica: Kamé kéto pyvetie: Pyetje pfr DPUKGI-E, kuré do 1# bEhet ndricimi ng
mugén “Lutfi Bilalli" dhe pér trotuarin drejtor, kur do 18 béhet shtrimi i trotarit né rrugén
“Skender Salihaj™ q& nx#n€sat dhe mesimdhEnésit pérballen me até pjesé? Pyetje pér DSHP-né,
drejtori @shté zotu q& do ti verifikej démet e trotuareve né rrugén “Anton Ceta” kérkoj g t&
identifikoj démet n¥ trotuarin ¢ k#saj rruge dhe sipas nevojés dubet 1€ ket edhe ndérhyrje.
prandaj mé lejoni t€ ju pyes kur do 1@ bthet ky verifikim i démeve 12 trotuarit, nése jo Kur do 18
behet? Pyetja tjetér éshtd pér Kryetarin, edhe pér DSHMS-né, kurg planifikohet g8 croanizatés
“Handikos™ ti ofrohet hapésiré publike nd ményré q¢ ajo ti plot€sojé 1€ gjithe kushiet pér
veprimtaring ¢ sajé, apo t1 ndErichet ni# objekt sikurse kan& vepruar disa komuna fjera né
bashk&punim me organizata spo donator?

Pyetja tietér n& fakt échif rekomandim, dhe kjo #shté pér drejtoring ¢ Arsimit, lidher me
fushatén vetddijésucse qB organizohet népér shkolla nga Policia e Kosovés ng Shiime, ju
rekomandoj qé 1a rrisni numrin ¢ nxénésve pérfitues duke perfshirg minimalisht 8 gjitha klasé
e nénta jo vetém né Shtime por edhe né paralelet ¢ ndara, dhe pse jo 18 shikohet mundésia edhe
te klasZt e tjera.

znj.Zejnije Yelin: Kamé kiiE pvetie: Pvetie pér DSHP-ng, éshié njé qytetar® nga fshat Recak
g# po béhet fjalé pér rrugén “Qorr [laxi” nE Recak, &shté njé segment rrugor ku dise drunjé
paragesin pengesé né até rrugh, drunjét jané néd prone private, gytetar: bén pytie 2 mundet
drejtoria me ndikuar t¢ gyvtetar si pronar 1 atyre drujve gé ti largon npa rruga a mundet me bérg
digka?

z.Asllan Begaj: Kamé k&to pyetje: Pyetje pér DSHP-ng, sig jeni né dijeni ndoshta se KEDS ka
filluar ndrrimin & disa shivllave né Petrovi. dhe dritat e ndricimit kand mbetur n€ shrvllat e
vjetra, 8 keni ndérrmarré ndonjé hap pér me i ndrrusr k&to drita n® shiyllat e reja? Pyetje pér
DSHP-ng, prija ka t& béj me fazén ¢ katZrt t& trotuarit né Petrové g Eshté pé&rfundu trotuan por
ndrigimi ende nuk EshiE pérfunduar, & ka me fillu brenda kEijE viti me u kry edhe ndrigimi?
z.Gzim Haxhio: Kami nj& kfrkes8 pBr drejlorin ¢ Arsimit e cila ka 2 bé me renovimin e
shkollés t# fshatit Rashinc. Pyetje pér DSHP-nE_ kérkes pér rregullimin e ndricimit n# rrugén
“Dragusha”™ dhe “Taravillazi™ n# Godanc 1€ posht¥m.

Pérgjigje: z.Grejtalb Emini, DPUKG.J — PErshEndetje. 52 i pérket pyetjes s& Reshatit, 1
giithe e dime g& kur b2het paramasa e ka nj& vier# & cakmar nga buxheti dhe varésisht nga viera
janE punuar projektet edhe né fshatin Mollopole. E di g# titullin ¢ projektit ¢ kemi pas nga salla
sportive deri te salloni i 1€ pameve mirépo, &shié kryer vetfm njé pjes® e trotuarit, #shig kever
piesa & ndricimit komplet nga fillimi deri n& fund, &jo pjes e trotuarit gF ka mbet® po shpresaoj g8
né vitet né vazhdim kemi me e pérfundu por ka pas edhe prioritete 12 tjera Brenda fshatil
Mollopole sig e din g€ kan gen# mé t& rendésishme se sa trotuari prej qeshmes deri né fshatin
Mollopole. 5a 1 pérket lagjes Balaj. mugén edhe kanalizimin e kemi diskutu me banorét e lagjes
Balaj kam gené né takim me ta dhe jemi dakordu me ta g€ gjitha ato pjesé. Pytja pér sallonin ¢
& pames né Mollopole, sa kam uné informacione aj salon i 18 pames &shté ng zonén ku prona
&shté e pylltansé, nuk &shté prone komunale. Ne me sallone 18 pameve po kemi problem edhe
aty ku po jan# prona komunale. Uné 1 sygiero] banorét g8 me ba kiErkes® nE Komuné, dhe
Komuna e [&shon njé pElgim g€ nuk ka interes ng at@ prone 1€ pylltarisé dhe tash sa e di un@ tash
né k&#E moment ka nj€ konflikt mes ligieve t& pron&s publike dhe t& ligjit & pyvjeve, nuk ka
mundési me marrd kontraté me Pyllaring mirépo besoi g nd vazhdim zgjidhet ajo dhe njé
pérfagésues i lagjes e marrin kontratdn e Pylltarisé dhe e ndéricing sallonin & 1€ pames né
pronén e Pylltarisé. Ne si Komuné nuk kemi ndonjé problem pér me u ndértu ai sallon &y, nése
pra Komuna nuk ka interes ng€ até zonE. Sa 1 pérket trotuareve né fshatin PetrovE ¢ pérmend:
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-:::llht Asllani g€ nj pjesé o rotuarit né rrugén kryesore 1& Petroviés ka pErfundu farza ¢ katért por
pritet tash n& vazhdim edhe ndricimi me pérfunduar. Eshté né kontraté njé trotuar né lagjen
“Hysenaj™ diku 450 metra q¢ fillon tash s& shpejti si t¢ rregullohet moti, N3 secilén pjesé né
fshatin Petrové ku ka nevojé pér trotuar besoj q# e kemi tash mé prioritet se e kemi pa gé ka
edhe problemed he pengesa né rrups né shumictn e ¢asies né Petrové, né momentin gé kryvhen
krejt trotuaret edhe pengesat né rrugé kemi me i larguar sepse #sht& njé problem shumé i madhé
n# até zoné. Sa i perket shtratit 18 Lumit, & gjithé e dini q& Komuna ka pérfitu n€ Ligjin pér
Buxhetin ¢ Republikes s& Kosovés, ku pas kérkesés s& Kryvetarit 1.8 million jang & buxhetuara
pér rreguliimin e shiratit ¥ Lumit né fshatin PetrovE, ku pérfshihet edhe fshati Recak dhe
Beline. Te pjesa e pytjes ¥ Rexhes, i ka pytjet shumné intercsante, a ka rrugd me dy faza,
sigurisht g€ ka. buxhetin komunal e kemi pak me t& vogél s¢ buxheti § Qeverisé edhe nuk ka
mundési Komuna me i kry rmuglt me nj# fazé komplet, ka mundisi q& pjesa e zhavorit kryhet
kété vit e pjesa e asfalltimit ng vitin tfjetér, konkretisht ng fehatin Gjyrkove kemi kiso raste ku
piesa ¢ zhavorimit ka pérfunduar ng vitin 2024 ¢ tash né 2025 fillon pjesa e asfalltimit. N&
kushte normale Eshté mire per asfalltim nése rruga pushon nj# viet ose disa muzj néss hyjmé n@
dimér, por ne kemi qef me i kry punét shumé# shpejt dhe kérkesat e banoréve jan® krejtésisht
legjitime. 3a i pErket projekieve sa a ka projekte a ska projekte, un@ e kam obligim me zbatu nji
project q& Eshi& 1 shkruar i vizatum dhe q€ e ka njé paramas g€ e ka ajo kontrag, Cka ka jashié
kétyre nuk jang pyetje pér mu. Kontraktimi i dikujt t& ndonjé kompanie privatishr ajo pjess mua
nuk mé intereson. Né kushtet g# i thash p&r ¢batimin ¢ kontratave mund & diskutojmé deren gel
e ke. 3a i plrket rmug¥ve private, duhet me diskutu edhe nj& here qartd, ¢8shtja e prongsisé s&
rrugEve n€ Komunén e Shtimes &shté e pa zgjedhur jo véq nE njé fshat por né € gjitha fshatrat.
Lagje t& t8ra g& kané rrugé me ka 200-300 metra gé jané 1& pa definume sa i pérket parcelés. Ne
si Komung kemi kérkesa prej atyre banoréve, ata jané taksapagues tong edhe kané déshirs me ju
shtru rruga asfallt, mirépo géshtjen ¢ pronésisé o kané t¢ pa zgjidhur. Ne si ekzekutiv jut hemi té
gjithe banoréve ebéing njé kérkese te Noteri g8 muk duan kompenzim prej Komunés, nése nuk
munden me zgjedhe ¢8shijen e prongsist. Ligjore Eshif me u skicu, por kur muk ka mundési
ligiore Kjo &shté kérkesa jong e vetme. edhe shirohet ajo pjesé qé realisht duket private por gé
shiryt&xohet prej 10-15 shtépive né até lagje. Ka disa raste 1& tilla, prandaj mos & mendohet se
dikujt po i shirohet oborri, se nuk Eshté ¢ vErtetg. Edhe nj& ¢shtje tjetdr kur shkon kompanija
me shtru te nj& lagje ¢ cakiuar nj€ pjes® & cakiuar ka mund@si g& banorét me u grumbullu aty
dhe me ¢ shtru nj¢ pjese t¢ caktuar 18 asaj lagje, g8 nuk &shi® prej Komungs, kemi raste né
Petrové ke edhe n Gjyrkove gé e shiron para shi#pisg & vet me asfallt pér shkak se Kompania
vien njé her né pesE vjet aty. 8a i pérket pyeties s8 Albands né kordinim me drejtoring pér
shérbime publike #shié duke u punuar kontrata e ndrigimit publik edhe beso] of kena me dalé
me pa até pjesé, edhe pérfundimisht trotuari ng rmugén “Skender Salihai™ ka me u pérfunduar, se
EghiE shumé pjess e voggl. [ mbeta borgj Reshatit pér shatin Mollopole, Eshté ¢ viérnetE gé e
kemi nisé nj# trotuar prej XhamisE deri te sheshi | Flamurit ku nj# pjes® e kéijé trotuar] ka
pérfundu, edhe nj¢ pjesé fillon shumé shpejt me u périundu. ¢ kemi njé problem 1¢ muri
mbrojiEs diku 150 metra ku paraget kosto shiesé, dhe jemi né diskutim me kompaming sa 2
implikon kontratén ajo kosto shiesd n¥se na pérkrah® kontrata uné besol gé kemi me &
perfunduar. Né kushte normale pa u vendos aj muri, rrezikohet pak edhe shembja e dheut, nuk e
di gjendjen qysh éshtd ma nalt pjesa e dheut por n2 kordinim me banorét edhe me ty né kétd rast
mundemi me dalg bashkérisht edhe me béré njé zgjidhje. Sa | pfrketl totuarit © geshmja,
Adeling besoj se aty duhet me rregullu cshtjen e ujit atmosferik a vien prey kodrés, e kemi njé
telashe pak ma e theksume #shig, jemi tu punu n€ k8t drejtim edhe besej shuméE shpejt kemi me
i dhEn€ pErgjigie pér me bashku trotusrin ekzistues deri te ceshmia. Sa i pérket rrugéve g po e
potencon Rexha, rrugét n€ Godanc ose n€ Gyyrkove, ato rrugé Rexhé, uné ta garanto) g€ jang
rmugé dy vjegarc, aing t€ béra me zhavor n vitin 2024 periudha mundet me geng Qershor-
Forrik-Gusht, mé the g€ jang béré njé vjel, ¢ uné ta garantoj & nj€ vict nuk 1 ka, ¢ kemi diskutu
bashkarisht ng zvre dhe e di sakté ku Esht® ajo pjesé, nuk éshté njé rrugé jané dy rrugs ary dhe
jang kster rrugé nalt? te lagja e "Cenve™ q& jant n€ 1€ njeji®n kontrat® me o kry. Sa | pérket
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rrugts “Mehdi Korrani™ uné i kam vizitu a18, rruga ka filluar beso) ge nijé vijet zhavorimi i sajé.
Jang biré matjet shiresa e paré éshté vendosur n8 kohén jo t8 mirs 18 motit, pér shkak t& ftohtit
asfallti ka déshtu né disa pjes, na kemi diskutu me kompaning, dhe kjo do t& merr mass shumé
shpejt dhe do ti largon ato pjesé 18 asfalltit. Pjesa e pare | ka dikund 6-7 cm. ndérsa piesa e dyté
i ka edhe 4-5 em. g¥ &shié pjesé mé e hollé dhe besoj q& shume shpejt pérfundohet. Ka puné te
shaktet (pusetat) kur kryhet kjo pjesé vazhdon pastaj me pjesin tjetér t& mugéve. Sa i pérket
menagjerave t& kontratave Komuna ¢ Shtimes, fatkegsisht i ka vetém 2-3 inxhinjer, edhe nuk
¢shif e vErtetf g2 njé menagjer i kontratés i ka gjithé ato kontrata, Jané 1€ shpEmdam@ né shumg
drejiori menaxhimi i kontratave. Flas me kompetencé se pér rrugé jang 4-5 menagjer g€ i
mbikqyrin kontratat e rrugéve. Komuna e Shtimes | ka vetém dy inxhinjer né fakt i ka vetém dy
arkitekt momentalisht t puniésuar kétu g &hté e pa mundur me vilimin e punéve g& e kang
ditore kéta dy persona me ¢ kry edhe menagjimin e kontratave, edhe pse njéri prej tyre ka edhe
menagjim té kontratave qé sigurisht i ka 13-14 kontrata q& | menagjon, edhe njékohsisht i krven
edhe punét tjera brenda zyrés. Po besoj g k&€ vit kemi me shpall konkurs dhe me fugizu zyrén
e Urbanizmit sepse shumica e kontratave né Kapitale dalin nga kjo zyré. Sa i pérket trotuarit né
rrugén “Skender Salihaj” dhe “Hyré Emini™ kemi bre kirkess tash s8 fundmi pér trotuarin te
rruga “Hyré Emini™ pér trotuarin q& shkon deri te lagja e “Térshangve™ po shpresojmé g& kena
me pas mundEsing q€ n€ paramasé me fllé n@ rrugél ose 18 PetrovEs ose 18 Mollopoleit po aty
duhet me i bashku te dyjaz sepse gravitojng té dy fshatrat.

Pérgjigje: znj: Mimoza Salihu-Qerigi, DSHMS — Pérshéndetje. Sa i pérket pvetjes s&
znj Rrezarté Ramadanit pér vaksionimin, realisht uné ¢ kamé pércjellé procesin e vaksionimit né
komungén e Shtimes, né klasét e 12-ta jand vaksionuar 170 nxénés, ndérsa sa i pérket klaséve 8
6-1a ende Eshi¥ n€ process, shumica e nxénésve jang vaksionuar, Komuna ¢ Shtimes dmth, Ng &
gjitha shkollat jané vaksionuar né total rreth 350 nxénés. Ndérsa sa i pérket pyetjes 1 Albana
Podvorica, pér hapsir publike pér “Handikosin™ ose njé nd&rtim 1 nj& objekti 18 0, ne jemi n&
kontakt me donatorg 1€ ndryshém pér ndértimin ¢ njé objekti & ri pér “Handikosin™ mirépo
konkretisht nuk kemi digka pér k&,

Pérgjigje: z.Bardhyl Rushiti, DSHP - Pershindetje. Sa i prket pytjes s& pare 1& Besntkut, pér
dekorimin ¢ sheshit 8 gytetit p¥r muajin € madhérishém t# Ramaranit. Besnik na e kemi
menduar k#t€ far pjese pér me bérE dekorimin e sheshit, por ne do t2 shikojm# tash s do ta
b&jmé dhe si do ta kemi mundésing pér me béré Sa i pérket Kontratés 18 mirémbajties, &shté
nénshiruar dhe jemi duke vepruar né teren kryesisht sipas kérkesave g# i kemi nga qvtetarst dhe
disa prishjeve g€ i kemi dhe tani do ¥ vazhdojme duke i rregullu. Edhe propat né rrupén
“(amé&ria” g& i ke pérmend, besoj g8 kur 18 ngriten temperaturat, dhe fillojn# edhe kompanité e
asfalltit me 1 b€ nj@ gjé & tllé edhe pér kéto do 1€ kujdesemi. Sa i pérket mirémbajtjes s
Varrezave, edhe k&€ vit ¢ kemi menduar s¢ do ta b&ime njé gj€ 18 till& g& nuk ka ndodhur
asnjEher® né komunin ¢ Shiimes & g¢ pér here t& pare g2 po behet, g né vitin ¢ kaluar dhe do (2
bhet e njejia edhe k& vit. Do ti shikojmé edhe disa qf nuk 1 kemi, dhe besoj se tash do ti
kryejmé t¢ gjitha n# komunén e Shtimes. Sa i pBrket pyetjes p8r mugén “Qorr [laz” i ka disa
probleme g€ i di ung, Deponia ilegale Esht¥ fakt prot¥ g# po na shget@son 18 gjithéve. njgher po
¢ analizojmE pér me i largu mbeturinat e pastaj ta analizojmé edhe vendosjen e ndonj@ kamere,
s& bashku me Policin€ g€ ¢ kemi kEtu né Shtime, dhe Inspektoriatin. Sa 1 pérket pyctics s&
Gézimit pér ndricimin né¢ Godanc, edhe kjo besoj q& do & ndodhg, k&to gka na kangé mbetur disa
rrugé apo rmugica do ti pErfundojme. N2 Mallopole te pyetja & Reshatit, kan® gend kompania
dhe kamé mendu gé ¢ kané rregullu den tash por nuk e paskan rrepullu. besoj se nesér mé sé
largu Reshat rregullohet ajo puné. Te pytja ¢ asambleistit Asllani lidhur me ndrigimin, edhe kta
€ kemi analizn Asllan dhe do ta shikojm#& mundEsing se 5 me i vendos ng shiyllat ¢ reja. NE
trotuarin n€ mugén “Anton Ceta™ kemi dal® dhe i kemi evituar ato probleme, besoj g€ aty ku
jané disa probleme q¥ mendojmi ne do ti eleminojmé dhe do (& vazhdojmd tuje.

Pérgjizje: znj.YllkEé Fejzullahu, DEA - Pérshéndetje. Sa | pérket pyijes s pare té zotn Sefen
ng lidhje me Cerdhen né Godanc t8 posht®m &shté né ndértim e sipér. Puna ¢ vrazhdE &shid
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kryer duke u bEré lyrja ¢ objektit e megullimi i oborriL po konsideroj se n& muajin Shtator
ndoshta de t¢ arrijmé gé ta funksionalizojme dhe ta hapim sin j& objekt tetér i il i Cerdhes.

Sa i pérket pyetjes (& zonjés Beqaj pér mesim me orar 18 shkurtuar né PetrovE $shi ¢ vérteté g8
méEsimi po mbahet me oraré (& shkurtuar por nuk kemi pas zgjidhje tietér. Aktualish jané disa
adrrime gé Eshté duke u mbajtur mésimi késhtu g# ne po insistojmé q& me rregullimin e motit
ndashta misimin ta mbajmé pak mé gjaté. E di g8 aktualisht do t& keté humbje 1& mésimit, kéré
e kemi diskutuar edhe me drejtorin dhe kemi b kérkesé gf kBto orf & humbura t8
kompenzohen me ditét e shtunde. Duhet ta kemi perasysh dhe i gEzohemi faktit se po na vien
njé investim prej 1.4 milion euro pér ndértimin e Aneksit 12 shkollés, ndértimin e Sallgs &
Edukatés Fizike, pastaj megullimin e Oborrit dhe Fushés sportive g€ do 12 behet né kit shkolls,
qé realisht Eshié investim jashizakonisht i madh késhtu g# fokusi duhet 18 jet® e ky investim
kaq i larté g€ po béhet, pa e minimize natyrisht rendésing e mesimit, por né bashk&punim edhe
me prindérit do mundohemi t& gjejmé# forma g & mos ket humbje 18 misimit, Sa | pérker
pyetjes t& zonjés Podvorica, konsideroj se prgjigien & ja kamé dhéné me shkrim ka gené mjaft
€ qart€, dhe nuk po | pérstiris (& njejtat, ¢ pérmende q# ka pas probleme me ngrehjen né shkollén
“Emin Duraku” me sa di n# & dyja shkollat se edhe uné aty kam theng se pér cilén shkolld
“Emin Duraku™ e keni fjalén. Te shkolla “Emin Duraku™ [arté ka pas ankesa dhe kam shkuar
velf dhe ¢ kamé vérietuar se objekii ka qené i ngrohi, ung kamé hyré edhe népér klasé dhe i
kamE pa nx&ngsit gé nuk kani geng as me jakne realisht, g i bie s& ambijentet jané 18 ngrohta.
Sa i perket shkollés “Emin Duraku™ poshi# ndoshta mund 18 ket# probleme me ngrohje, pasi
jang kthyer pas pushimit diméror g ka zgjal dy javE. Késhtu qd megentise objekti &shié
jashi€zakonisht i madh dhe i duhet pak koh# deri sa 1& normalizohet. Pérmndryshe nuk ka pas
ndonjé problem & theksuar. E kam theksuar ge aty do t& investohet sipas projektit 1 eficiencés
s¢ energjisé ku aty do & rinovohe¢n paisiet e ngrohjes kalldaia pastaj ndrrimi i dyerve dhe
dritareve, dhe pérfundimisht “Emin Durake” do & rregullohet dhe nuk do t& ket problem me
ngrohje si¢ ka paser deri tani. késhtu & quditérisht pushteti i kaluar nuk ka investuar asnjéher
sepee kéto problemet me ngrohje jané & kahmotshme dhe ndodhin me vite, ¢ nuk &shté se po
ndodhin tani pér tani. Prat ani po investohet dhe kjo &shté lajm i mirg. PEr rekomandimin qé e
dhae zonja Podvorica lidhur me fushatén vetédijésuese i orpanizohet népér shkolla nga Policia
¢ Kosovés n& Shtime, ¢ konsideroj me vend dhe do ta kem parasysh. Zotéri Haxhiu pveti pér
renovimin & shkollés né Rashincg, Zoteri Haxhiu ti si andtarg i Kuvendit po besoj se ¢ ke
shikuar Buxhetin pér vitin 2025 t& Komungs s# Shtimes ku né Buxhet figuron edhe shkolla
“Lasgush Poradeci” gé& e pérfshing edhe paralelen e ndaré né Rashincé e cila do & renovohet
k&g vit. Aktualisht i kemi nd dispozicion 170.000 euro pér renovimin e shkellave, dhe kétu hyn
edhe shkolla € RashincEs gé realisht ka nevojé. Po ashiu edhe kérkesén & mehershme e kemi
plotsusr pér géshtjen e inventarit qé ka pas shumé pyetje por gé tash mé nuk po ¢ pérmend. po
ashtu gshi# edhe salla e Edukatés Fizike,

Kryesuesi, z. Adnan Ademi: Pasi g2 diskwtime 8 tjera nuk kishte, Kryesuesi mbledhjen &
pérfundoi ng ora; 13:05h
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